Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 28 de maio de 2024.

Oficio nº 0276/2024/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0092/2024, protocolado sob nº 771/2024.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 27/05/2024 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de minha autoria

solicitando, no prazo máximo de 15 dias, as seguintes informações sobre as

condições de trabalho no DEMUTRAN:

1. Quais foram os cursos de capacitação oferecidos aos agentes de

trânsito, de 2021 até a presente data?

2. É oferecido aos agentes de trânsito acompanhamento psicológico?

Em caso negativo, por qual motivo?

3. Há uma avaliação mensal dos trabalhos efetuados pelo

departamento? Em caso positivo, quais os pontos analisados?

A busca por esses esclarecimentos se faz necessária considerando que

durante audiência pública realizada por esta Casa, em 22/05/2024, a diretora do

DEMUTRAN, Sra Vanise Maris Santos Teixeira, afirmou que o departamento não

possui em seu quadro nenhum servidor preparado para avaliar se um ônibus

apresenta defeito mecânico. Além disso, a diretora citou a dificuldade dos

agentes em lidar com pais que eventualmente descumprem leis de trânsito

quando levam e buscam seus filhos nas escolas, causando desordem.

Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente